Illustris Domine etc. Mittimus ad Illustrem Dominationem vestram Nicolaum Machiavellum, nobilissimum civem et Secretarium nostrum, qui de pecuniis debitis Christianissimo Regi vestro cum ea ageret isthic, statueretque, supputatione facta quid superesset nobis de ea summa solvendum; simulque ut si quid opereretur posthac significari nobis qualia multa quotidie accidere possit, per eum facile id fieret. Nosque illi quendam mandavimus que coram nostro nomine referet. Optamus ideo fidem illi haberi certissimam, nec secus quam nobis.

Ex Palatio nostro etc.

^a Nel margine sinistro si legge: vacat. Questa lettera e la seguente non furono probabilmente mandate e la Legazione al Trivulzio fu annullata.

237. ASF: Sigg., Cart. Miss. I^a Canc. 51, c. 179r.

179r 5 febbraio 1499^a. Domino Iohanni Bentivolo et domino Alexandro. Singule singulis eiusdem exempli ^b.

Illustris Domine etc. Proficiscitur Mediolanum, missus a nobis, Nicolaus Malchiavellus civis et Secretarius noster acturus illhic nomine nostro causam de stipendiis quibusdam quae nobis communia erant cum domino Ludovico Sfortia, de quibus quem necesse est intelligere, tum nonnulla a Dominatione vestra optamus, rogamusque fidem illi haberi in his quae nostro nomine exponet, et si quid illi necessarium sit, intelligere libenter; et ut consuevit semper, omnia illi significare quae ad hanc rem pertineant; quod erit gratissimum nobis et quod meminimus semper.

Ex Palatio nostro, etc.

^a Ms.: Eadem die februarii 99.

^b V. nota a della lettera precedente.

238. ASF: Sigg., Cart. Miss. II* Canc. 21, c. 184r-v [non autografo].

Francesco de Radulphis. Capitaneo Liburni. Die VI februarii 184r
MCCCCLXXXIX.

Se per lo adrieto è stato necessario el fare in cotesto luogo buona et diligente guardia, al presente noi il iudichiamo necessariissimo, per haver presentito li genovesi esser più tosto volti al fare qualche insulto a le cose nostre che altrimenti. Per la qual cosa ci è parso scriverti la presente, et importi che con ogni diligentia extrema provegha a la salute di cotesta terra, tenendo et il dì et la nocte, et a le mura et a le porte sufficiente guardie; con far fare la nocte ascolte et il giorno velecte, et || confortare e' 184v
castellani di coteste forteze a tener il simile ordine, aciò che per incuria non seguiti qualche disordine in preiudicio della nostra città. Farai adunque di fare rassettare tutte quelle cose che sono in tuo arbitrio el potere condurle, come è el tener in puncto le artiglerie, fare raffinare [a] la polvere, provvedere ad legnami et per ripari et per ardere; et tutto quello che per te non si potessi exequire et fussi necessario, fara'celo intendere particolarmente, et noi vi provvederemo. Et per di qui domenica senza manco ti manderemo la paga intera per cotesti soldati, quali conforta a pazienza, et prometterai loro che la non preterirà decto dì, per cagione alcuna. Né voliamo obmettere advisarti come hiersera intendemo che Monsignore Ascanio era rientrato in Milano, richiamato unitamente da tutto quel popolo; el quale, armata manu, havea necessitato e' franzesi a rifuggirsi parte nel Castello, parte ad ritirarsi verso Novara. La qual cosa tornando in preiuditio della Christianissima Maestà, et noi sendo in lega con quella, recherà tale animo alli inimici nostri, che potrebbono disegnare di fare qualche insulto ad cotesto luogho. Et però è necessario, come

di sopra ti habbiamo decto, che tu raddoppi le guardie et non manchi a questa volta di diligentia et prudentia, perché noi siamo in ferma opinione che il Re di Francia, ancorché Milano habbi dato la volta, torneràsi potente a' danni delli inimici sua, che potrà assicurare la Corona sua di quello stato, et reintegrare li amici de le cose loro, secondo li oblihi facti; il che è facile a credere, per essere quello Re potentissimo, et restarli nelle mani il Castello di Milano, et tutte le forteze di quello stato.

Alla tua de' 29 passato non direno altro, se non che quanto si aspecta a le grascie, di che tu ci scrivi esser necessari[o]e in cotesto luogho, ne habbiamo scripto al Capitano di Campigla, et impostoli che ordini da Bibbona cotesti huomini ne possino trarre; et tu piglare tale expediente che questo si possa fare. Vale.

239. BNF: FGC, 29, 74, c. 39r-40v [non autografo].

40v Magnificis generalibus Commissariis Pistorii, civibus nostris dilectissimis.

39r Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi florentini.

Magnifici Commissarii concives nostri carissimi. Per due altre nostre de' xv et 16 vi habbiamo largamente significato quello desideravamo exequissi nelle cose di costà, parendoci, come etiam veggiamo parere ad voy, il modo conveniente et ragionevole et di qualità da non essere evitato da alcuna delle parte. Nella quale opinione siamo ancora: perché noi non veggiamo quello possa obstare quando cotesti cittadini voglino credere quello di noy che e' doverebbono per gli exempli passati; e' quali quanto sono stati pieni di fede tanto più ci risentiamo veggendo dubitarsi per coloro che più hanno experimentato la fede et clementia di questa città che alcuno altro amico o raccomandato nostro. Et parendoci per la vostra lettera che voi ci consigliate ad fare loro fede di non li sforzare o ritenere, voliamo adherirci ad quanto ne paia ad voy et da hora ne diamo loro ogni sicurtà. A' quali

potrete significare tutto, et monstrare loro lo animo nostro; et persuaderli ad non voler male usare la patientia nostra, né diffidare di non essere ricevuti al presente con quello amore et affectione che sono stati sempre per lo adrieto in questa città, et né di essere altrimenti tractati che li figliuoli da' pa<dri>^a: perché mai si è questa Signoria portata verso di loro altrimenti. Però havendo loro animo di persiste<r>e nella fede di questo seggio né si alienare da la obediencia di epsò, sieno contenti non volere trarre questo popolo della natura sua che è di essere clementissimo. Inperoché el persistere loro in tale obstinatione ci darebbe argomento o di loro mala conscienza o di havere diffidentia in lui: le quali due chose non si cancellando con la venuta loro, sarebbono per generare effecti fuora della intentione nostra. Farete adunche di exhortarli per nostra parte ad volere essere quelli medesimi che sono stati et li antichi loro et loro infino ad qui. Perché sempre troveranno no<i> conrispon>||dere alla fede loro la quale fu 39v sempre da noi existimata grande et sarà anchora, come speriamo et crediamo; et harete advertenza che quelli che haranno ad venire sieno huomini di qualità da monstrare di stimare questo seggio quanto è conveniente. Et ogni volta sieno mossi potrete venirne lasciando costì Filippo Carduccy.